

अनुदान संख्या 47 – मंत्रिमंडल
GRANT No. 47 - CABINET

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	730,00,00		
			750,01,00	608,17,50
पूरक	Supplementary	20,01,00		-141,83,50
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			108,33,80

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान में, कुल बचतें (₹14183.50 लाख) जुलाई, 2017 और दिसम्बर, 2017 में प्राप्त किए गए ₹2001.00 लाख के पूरक अनुदानों से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 19 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Notes and comments

1. In the grant, the overall savings (₹14183.50 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹2001.00 lakhs obtained in July, 2017 and December, 2017 and constituted 19 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2013"	Major Head "2013"			(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मंत्रिपरिषद	Council of Ministers			
मू.	O.	72320.00		
पू.	S.	1994.00	63480.20	60144.62
पु.	R.	-10833.80		-3335.58

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष "2070" अन्य प्रशासनिक सेवाएं मू. पू.	Head Major Head "2070" Other Administrative Services O. S.	500.00 7.00
--	--	----------------

(I) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक अनुदान जो प्रत्येक के सामने दर्शाए गए के अनुसार पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(का) मुख्य शीर्ष "2013" -

(क) "मंत्री और उपमंत्री का वेतन - राज्य मंत्री" - ₹320.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹20.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹340.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹23.53 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) वित्तीय वर्ष के दौरान संख्या शक्ति में संशोधन न होने के कारण हुई।

(ख) "मंत्रिमंडल सचिवालय - राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय" - ₹33358.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹216.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹33574.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹27455.00 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) साइबर सुरक्षा अनुसंधान और विकास संबंधी कम निधियों की आवश्यकता होने एवं अधिप्राप्ति प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(ग) "प्रधानमंत्री कार्यालय - स्थापना" - ₹4408.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹433.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹4841.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹635.69 लाख की बचत (पूरक

(I) Supplementary grant obtained under the following major heads remained wholly unutilised as shown against each:-

(A) Major Head "2013" -

(a) "Salary of Ministers and Deputy Ministers - State Ministers" - the original provision of ₹320.00 lakhs was augmented to ₹340.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹20.00 lakhs. However, there was a saving of ₹23.53 lakhs (including supplementary grant) - due to the non-revision in strength during the financial year.

(b) "Cabinet Secretariat - National Security Council Secretariat" - the original provision of ₹33358.00 lakhs was augmented to ₹33574.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹216.00 lakhs. However, there was a saving of ₹27455.70 lakhs (including supplementary grant) - due to requirement of less funds towards Cyber Security Research and Development and non-finalisation of procurement proposals.

(c) "Prime Minister's Office- Establishment" - the original provision of ₹4408.00 lakhs was augmented to ₹4841.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹433.00

अनुदान सहित) रिक्त पदों को भरे न जाने, अधिप्राप्ति प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने, कम दौरे किए जाने एवं उत्तरी रेलवे से दावों की प्राप्ति न होने के कारण हुई।

lakhs. However, there was a saving of ₹635.69 lakhs (including supplementary grant) - due to non-filling up of vacant posts, non-finalisation of procurement proposals, less tours undertaken and non-receipt of claims from Northern Railways.

(खा) मुख्य शीर्ष “2070” - “अन्य व्यय सरकारी आतिथ्य” - ₹500.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹7.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹507.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹8.38 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) राष्ट्रपति के वाहनों की मरम्मत संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(B) Major Head “2070” - “Other Expenditure - Government Hospitality” - the original provision of ₹500.00 lakhs was augmented to ₹507.00 lakhs by obtaining supplementary grant ₹7.00 lakhs. However, there was a saving of ₹8.38 lakhs (including supplementary grant) - due to requirement of less funds towards repair of the President's vehicles.

(II) मुख्य शीर्ष “2013” - “व्यय विषयक और अन्य भत्तें - कैबिनेट मंत्री” - ₹106.01 लाख की बचत (₹458.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कैबिनेट मंत्रियों से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2013” - “Sumptuary and Other Allowances - Cabinet Ministers” - saving of ₹106.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹458.00 lakhs) was due to receipt of less claims from Cabinet Ministers.

2. (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹16125.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “2013” के अंतर्गत - निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹1994.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

2. (I) The above savings were partly (₹16125.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹1994.00 lakhs under Major Head “2013” - under the following heads:-

(का) “मंत्रिमंडल सचिवालय” -

(A) “Cabinet Secretariat” -

(क) “सचिवालय (मुख्य+पीएओ)” - ₹629.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹225.14 लाख था।

(a) “Secretariat (Main+PAO)” - ₹629.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹225.14 lakhs.

(ख) “प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार का कार्यालय” - ₹791.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय तथापि, ₹760.73 लाख था।

(b) “Office of the Principal Scientific Advisor” - ₹791.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹760.73 lakhs.

(खा) “दौरा व्यय - कैबिनेट मंत्री” - ₹14705.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹12589.21 लाख था।

(B) “Tour Expenses - Cabinet Ministers” - ₹14705.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹12589.21 lakhs.

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “2013” – “दौरा व्यय – राज्य मंत्री” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई – ₹579.87 लाख का अधिक व्यय (₹1200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विदेश मंत्रालय से लंबित दावों की अनुमति के संबंध में अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) Savings were also offset by excess under Major head “2013” - “Tour Expenses - State Ministers” - excess of ₹579.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1200.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of pending claims from Ministry of External Affairs.
